graciam pessimus predicte terre status aliquantulum est in melius

reformatus, nos mandatum apostolicum negligere non audentes

peremptorie uos citarnus districtissime precipiendo, quatinus in

proximo feste Calixti pape, id est 11° Idus Octobris, üeimburch in

ecclesia parrochiali conspectui nostro uos in propria persona uel

per procuratorem sufficienter instructum presentare nullatenus omit-

tatis, predicto abbati et conuentui finaliter super suis querimoniis

responsuros, alioquin quatinus de iure potuerimus procederemus.

Original auf Pergament mit drei Siegeln. — Conf. die Urkunde des

Decliants von Himberg, pag. 94, Nr. LXXXIV.

VI.

1237. — Das Domkapitel von Raab beurkundet eine Schenkung, welche

ein gewisser Baku , aus dem Geschlechte Kurth, der Abbtei Marienberg %u

seinem Seelenheile gemacht.

Capitulum eeclesie Jauriensis omnibus presentes literas inspec-

turis salutem in domino. Vniuersorum noticie duxirnus declarandum,

quod accedens ad presentiam nostram Baka jobagio castri Suppru-

nensis de genere Kurth cum quodam consanquineo suo nomine Biida,

tam pro se, quam pro aliis cognatis suis testimonium perhibente,

protestatus est coram nobis, quod sex annis iam elapsis quandam
20''
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possessionem suain uidelicet partem, quam habebat in uilla Enud,

uidelicet terram ad quinque aratra cum feneto, nemore et molendino

continente tres molas metis distinctam a porcionibus consanquineorum

suorum contulisse monasterio de monte sancte Marie pro remedio

anime sue iure perpetuo possidendam, consencientibus cognatis suis,

nee in aliquo contradicentibus, cuius terre metas tales esse nominauit.

Prima meta est, ut dixit, sub molendino super aquam Rahucha, deinde

tendit superius iuxta eandem aquam ad loeum, qui dicitur rotundum

pratum, ad metas eiusdem monasterii, et ibi facit angulum; deinde

per quandam antiquam uiam, que dicitur Cctheven, vadit et peruenit

ad quemdam montem, ubi est meta conterminalis cum meta ecclesie

supradicte; vnde tendit uersus partem orientalemet conterminatur cum

meta ville Prmna, et inde venit ad vineam Buda, ubi est meta, et

sie per domum eiusdem Baka, iuxta quam est meta, reuertitur

ad priorem metam. Et ut hec talis donacio memoriter teneatur, nee

ab heredibus ipsius B. uel cognatis eins processu temporis possit

retractari, ad peticionem utriusque partis, dantis et recipientis, litteras

testimoniales sigilli nostri inpressione munitas concessimus eidem

monasterio perpetuo ualituras. Datum anno gracie M? CC? XXX" VII?

Original auf Pergament mit Siegel.

VII.

1264. 19. October. — Otto vom hohen Markt, Bürger von Wien, schenkt der

Abbtei Heiligen Kreuz, in welcher er sich seine Grabstätte erwählt, ein Haus

am hohen Markt zu iVien.

Laudabile est scripture testimonium, quod obliuionis redimit

detrimentum. Emergentem enim calumniam reprimit actionum in

veritate sua loquens, fomitem erroris extinquit nasciturum. Notum sit

igitur vniuersis presentem paginam inspecturis, quod ego Otto dictus

de foFO attendens mutacionem rerum sutitaneam mundanarum

ipsumque Apostolum adventum districti iudicis nunciantem, quoniam

omnes stabimus ante tribunal Christi recepturi, prout in corpore ges-

simus, sive bonum fuerit sive malum, cupiensque horam tarn districti

examinis aliquibus misericordie operibus preuenire , ob meorum

remissionem peccaminum, ineorumque progenitorum , nee non et

liberorum ecclesie sancte criicis domum et duas institas in alto

foro Wienne civitatis silas, quinque talenta singulis annis solventes,

quarum una videlicet instita duo talenta, reliqua vero cum domo

I

I
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tria talenta (solvit), cum consensu liberorum meorum, ad quos ipso-

riim reddituum respectus tunc temporis habebatur, videlicet Griffonis,

Chunegundis etMargarethe, maritorumqueearumdemiTjewnci scilicet

etVlrici contuli perpetuo possidendas, tali condicionis articulo addito,

ut de prefatorum reddituum pecunia dicte ecelesie fratribus in die

beati Cholomani, quamdiu yixero, post obitum vero meum in die

anniversarii mei debeat servitium in similis et vino meliori et piscibus

ministrari. Quodsi forte , quod absit , a quoquam abbatum et dispen-

satorum ecelesie prelibate dictum servieium fratribus per negligenciam

subtractum fuerit, ad me vel ad meos heredes, si non superfuero,

revertetur. Itaque rigorem conversationemque religionis fratrum

prefate domus considerans, ut oracionis laborisque ipsorum amplius

particeps utpote confrater eorum ordinis existerem, quandocunque

me dominus de huius vite vocare dignabitur ergastulo, elegi in dicta

ecclesia sepeliri, tali tamen condicionis articulo intercluso, ut, si

forte expedicionis itinere vel quocunque modo sive infra terram, seu

intra montes decessero, abbas ecelesie sepedicte propriis expensis

inde me deferet, sicque cum conventu fratrum exequias celebrabit.

Vt autera hec mea donacio ab omni heredum meorum impedicione

rata et inconvulsa permaneat, sigillorum duorum, mei videlicet et

civium Wtenne dignum duxi munimine roborari, testibus idoneis

nihillominus subnotatis, quorum nomina sunt haec, Heinricus

plebanus de Prugge, Pertholdus de Teulingsbrunne , Heinricus de

Gottesvelde et alii complures. Acta sunt hec anno domini MCCLXIV."

XIV Kalendas Novembris, Indictione VII.

Pez, Thesaur, VI, II, pag. III, Nr. 196. Cop. Phil. Hueber ex authogr.

VIII.

1266. 21. April. — Elisabeth , Witwe HeinricJis von Liechtenstein , und

dessen Söhne und Töchter schenkten der Abbtei Heiligen Kreuz gewisse

Gülten %u Weltendorf und Gnadendorf.

Quoniam teste apostolo quecumque homo seminavit, haec et

metet, etiam est utile et salubre, dum fempus est, operari bonum ad

omnes, maxime tamen ad pauperes spiritu, qui se ac sua pro celes-

tibus abnegantes nudi nudum Christum sequi per ejus vestigia non

verentur. Universis igitur Christi fidelibus tam presentibus quam

futuris, ad quos presens scriptum devenerit, patefiat, quod felicis

memorie dominus Heinricus de Lichtenstain , cum morte preventus
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proh dolor insperata decederet intestatus, et habuisset adhuc

vivens Septem solidorum redditus sitos in Weltendorf minus debite,

qui ob remedium anime fratris sui domini Dietrici de Itorovv de

parte hereditatis eiusdem domini Dietrici domui sancte crucis

fuerant libere delegati, et predictus dominus Iletiricus eiusdem red-

ditus per concambium eidem domui volens refundere morte pre-

ventus id minime complevisset, in die humationis sue in sancta

cruce domina Elisabet relieta sua ac filii sui Fridericus et Hertnidus

cum aliis coheredibus hereditatis sue compassionem debitam in-

tuentes predictos septem solidorum redditus domui sancte crucis

libere dimiserunt; Dietrico filio quondam domini Dietrici de Rorovv

pro patre et patruo pollicente, ut defectus unius talenti in prefatis

VII solidis de patrimonio suo cum triginta dcnariorum redditibus

resarciret. Preterea domina Elisabeth relieta domini Ileiiirici cum

Friderico et Hernido filiis eiusdem et ceteris heredibus, quorum

iuri domini Henrici defuncti hereditas subiacebat, cum iuxta debitum

naturale anime defuncti ampliori tenerentur diligentia subvenire,

moti visceribus pietatis de parte ad ipsos devoluta quatuortalentorum

redditus sitos in Nadendorf in remissionum peccaminum anime do-

mini Henrici defuncti et suorum ac antecessorum quoque domui

sancte crucis libere donaverunt; ius advocatie in eisdem reddi-

tibus dimittentes, ita ut tarn de talento a domino Dietrico iam collato,

quam de istis talentis quatuor annis singulis conventui in sancta

cruce in festo sancti Benedicti abbatis in vino meliori et piscibus ae

simila honorifice serviatur. Et cum domina Chunigundis, socia thori

domini Ottonis de Guetrad, filia prefati domini Henrici de Lichten-

stein, redditus unius talenti de predictis quatuor in Nadendorf sue

parti specialiter attraxisset, inducente eam domino Ottone marito

suo, in hoc consensit et ipsa, ne factam donationem videretur occa-

sionaliter impedire. Omnibus ergo , quibus cesserat predictum Patri-

monium domini Henrici, huic solemnidonationiconsentientibus ratam-

que habentibus atque firmam, ne successive ab aliquo hec firmitas

valeat infirmari, presens scriptum sub sigillis dominorum Ottonis

de Perchtoldsdorf, Ottonis de Gutrad, Friderici de Liehtenstain,

Ottonis de Vrovvenburch est firmiter roboratum , testibus idoneis

subnotatis, qui sunt, dominus Otto de Haslow, dominus Otto Tnrso,

dominus Otto de Arnstain, dominus Wernhardus de Wolfkersdorf,

dominus Marchquardus de Pilhiltdorf, dominus Ja72«o de Merstcanch,

i
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dominus Henricus de Hittendorf, dominus Albero Vulsach, dominus

Ortwinus de Sahsengang et alii quam pluros. Acta sunt hec anno

domini MCCLXVI. duodecimo kalendas Aprilis.

Pez, Thesaur. VI, II, pag. il3, Nr. 199. Cop. Phil. Hueber, ex authogr.

IX.

1273. — Friedrich, Erzbischof von Salzburg, bestätigt der Abbtei heiligen

Kreuz das inserirte Privilegium seines Vorgängers, des Erzbischofs

Eberhard IL, in Betreff des Salzbezuges von der Saline Mühlbach.

Fridericiis dei gratia Salzburgensis archiepiscopus , apostolice

sedis legatus imiversis Christi fidelibus scriptum presens intuentibus

perpetuam in domino charitatem. Vniversitati vestre constare volumus,

quod vir venerabilis dominus abbas sancte crucis ordinis Cister-

ciensis Pataviensis dioecesis nos adiens in choro SaUsburgensi

coram nostro conventu nobis unum et alterum Privilegium cum

appendente sigillo beate memorie domini Eberhardi quondam Salz-

burgensis archiepiscopi non cancellatum, ratum et inconvulsum

porrexit, quorum tenor in proxime antecedenti habetur. Posterioris

vero tenorem perspeximus in hec verba. (Folgt die pag. 73,

Nr. LXI abgedruckte Urkunde des Erzbischofs Eberhard II.)

Nos igitur predecessorum nostrorum archiepiscoporum pia

vota contuentes, et pietatis operibus eorundem dona circa religiöse

viventes ampliare cupientes, ad consilium nostri capituli et viri

venerabilis supradicti domini abbatis petitionem , donationem et

gratiam trium librarum annis singulis per nostros officiales sancte

crucis ecclesie fratribus solvendarum in remissionem propriorum

peccaminum, successorumque nostrorum in nomine domini confir-

mamus. In cujus confirmationis evidentiam präsentem paginam sigilli

nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec anno domini

M. CC. LXXIII.

Pez, Thesaur. VI, II, pag. 121, Nr, 21S. Cop. Phil. Hueber ex authogr.

X.

1277. 18. Februar. Wien. — König Rudolf I. bestätigt dem Nonnenkloster zu

St. Nikolaus in Wien die Mauthfreiheit für ztoei Kufen Salzes jährlich.

Rudolfus dei graeia Romanorum rex semper augustus omnibus

presentem paginam inspecturis imperpetuum. Infusum a deo cordi
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nostro desiderium, quod ad religiosarum promotionem personarum

liberali munificencia dirigere intendimus , per effectum operum con-

tinuare volentes, sanctimonialibus beati Nycolai apud Wien7iam sub

regula Cysterciensis ordinis deo militantibus illam graciam, qua

ex indultu principum Austrie liberali hactenus vse sunt, videlicet

ut duas libras in numero salis maiorum cupparum libere et sine

omni tributo mute siue thelonei annis singulis per ornnia loea

^\sXv\Q,\,\is, Austrie slueprincipatus, {^QsXinNeunburk ultra Patauiam,

Linz, Mouthovsen, in Yps, et in Stain deducendi per aquas

Danubii plenam habeant facultatem, non solum gratain et ratam

habentes, sed etiam eam liberaliterrenouantes, auctoritate regali pre-

sentibus confirmamus, inhibendü distriete sub ingratitudinis et vltionis

nostre pena, ne quis huiusmodi per nos renouate et etiam confirmate

gracie siue donacioni, qua predictum monasterium gaudere volumus

perpetuo, audeat contraire. In cuius facti testimonium et memoriam

presentes litteras maiestatis nostre sigillo iussimus consignari.

Datum Wienne anno domini M? CC" LXX. septimo, XII. kalendas

Marcii, Indictione Vf regni vero nostri anno quarto.

Zwei gleichlautende Originale auf Pergament mit Siegel.

XI.

1277. 22. März. Wien. — König Rudolf I. nimmt die Ahhtei Marienberg in

Ungarn in seinen besonderen Schutz.

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus uniuersis

sacri Romani imperii fidelibus, ad quos presentes littere peruene-»

rint, graciam suam et omne bonum. Cum . . abbatem et fratres

ordinis Cysterciensis in monte sancte Marie in nostram protectionera

et graciam receperimus specialem, volumus et mandamus vobis singulis

et Omnibus ad nostre dicionis dominium pertinentibus nostre gracie

sub obtentu, ne quis eosdem fratres, homines siue bona ipsorum audeat

vel presumat aliquatenus molestare. Nam qui secus faeeret et nostrum

mandatum transcenderet in hac parte, nostram iram incurreret ipso

facto grauiter et offensam. Datum Wienne XI. kalendas aprilis, regni

nostri anno quarto.

Original auf Pergament, dessen rückwärts aufgedrückt gewesenes Siegel

fehlt. Lambecius Comm. Ed. II, I, S70.
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XII.

1277. 12. April. — Wilhelm Scherand, Bürger von Wien, schenkt dem

Nonnenkloster zu St. Nikolaus in Wien auf seinen Todesfall drei Pfund
jährliche Gülte zu Hetstetten.

Quoniam ea, que geruntur sub sole, caliginose instar noctis

obliuio sepelit, et frequenter gestorum veritas caluinpniis fatigatur,

contra geminum hoc malum plurimum confert, si actorum sinceritas

scriptis ac testibus roboretur. Ego igitur Wilhelmus Schera?idus,

ciuis Wiennensis, vniuersis christi fidelibus presentes litteras inspec-

turis notum facio, quod trium talentorum redditus de duobus mansis

in villa Hetsteten percipiendos ita, ut mansus in duodecim solidorum

censuinfesto sanctiMichahelisseriiire teneatur, aut iuxtapossessorum

arbitrium in festo sancti Georgii censum soluat dimidutim, et in ante-

dicto terniino ad solvendam partem alteram sit adstrictus, ac in sin-

gulis festiuitatibus videlicet natiuitatis dominl. Pasche, Pentecostes

in sex caseorum obligetur seruicio, quos nimirum redditus a cognata

raea Elyzabeth coniuge Heinrici, cognomento Vogel, sub titulo pure

proprietatis ac iure possessos dotalicio mea pecunia comparaui,

pro meritis apud deum conquirendis, accedente voto et consensu

dilecte coniugis mee Chimigundis religiosis famulabus christi monia-

libus monasterii sancti Nicolai libera donacione contuli perpetuo pos-

sidendos, ita vt vnum talentum camere, alterura infirmarie, tercium

conuentui debeat deseruire, tali eciam condiciouis articulo interiecto,

ut, quamdiu vixero, dictos redditus percipiam ipsis pro arbitrio

fruiturus, moxque, ut ex hac decessero vita, omni heredum sev

consanquineorum dissensu non obstante ad prefatum monasterium

devoluantur iure proprietatis in perpetuum retinendi. Quam dona-

cionem ue vlla vnquam cassare possit malignitas, presentem litteram

sigillis domirii Heinrici venerabilis abbatis de sancte cruce, nee non

domini Ottonis de Haslowe et Rei?ij}erti de Eberstorf', meoque

proprio sigillo conimunitam prefato dedi monasterio, testibus subnotatis,

quorum nomina subscribuntur. Dominus Chunradus venerabilis abbas

de Lilienvelde, fratres Erchengerus et Melitfridus sacerdotes et

monachi de sancta cruce, dominus Chunradus notarius Austrie,

dominus Paltramus ante cimiterium, item Paltrnmus Vatzo, Heinricus

chovfmannus gener meus , et Chunradus frater eins, item Wisento
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datum anno domini M.CC.LXXVII pridie idus Aprilis.

Original auf Pergament mit drei Siegeln.

XIII.

1277. — Hartneid von Liechtenstein vermacht auf dem Todbette der Ahhtei

Heiligen Kreuz gewisse Gülteti.

Quoniam omnis homo vivens super terram ex fallacis mundi

seductricibus divitiis nil amplius eonsequitur, nisi quod sequitur cum,

opus suum coram distrieto iudice pro qualitate meritorum remunera-

torium vicissitudine premiorum, idcirco pateat omnibus tarn presen-

tibus quam posteris per hee scripta, quod ego Hertnidus de Liech-

tenstain viam universe carnis ingressurus super excessibus iuven-

tutis mee tactus poenitudine cordis intrinsecus, quod propriis meritis

poterat denegari, religiosorum virorum interventibus assequi me

sperans, ipsorum devotionem elemosynis mihi studui comparare.

Inter cetera igitur, immo principaliter ante cetera ultime ordina-

tionis mee testamenta, que viva voce, deliberato animo et sana

mente facta coram imperiali excellentia principum sententia iusta

legali et valida undique approbavi, monasterio sandae cnicis Cister-

ciensis ordinis, ubi circa ceteros meos progenitores locum elegi

sepulture, legavi liberaliter et tradidi de meis empticiis proprieta-

tibus redditus . . . fratribus ibidem deo in perpetuum servientibus

iure proprietario pro plenarii servitii prandio, quod eis de ipsis

redditibus annis singulis etc. Ad confirmatiouem predictorum omnium

hoc conficiens instrumentum, sigilli mei munimine roboratum me-

moratis fratribus ipsum tradidi. Datum ab incarnatione domini

M.CC.LXXVII.

Pez, Thesaur. VI, II, pag. 135, N. 22S. Copia Phil. Hueber ex authogr.

1

XIV.

1283. 14. März. — Otto von Haslau der Jüngere und dessen Gemahlin Gertrud

schenken dem Nonnen-Kloster zu St. Nikolaus in Wien beim Eijitritfe der

Schwester der letzteren, Namens Agnes, in dasselbe fünf Pfund jährlicher

Gülten zu Hollabrunn.

Quoniam uniuersa, que fiunt sub sole mutabilitati subiecta , uel

iugi euolucione temporum e memoria dilabunlur hominum,uel plerum-
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que iniquorum calumpniis subuertuntur, multum confert, si scripto-

rum monumentis et ueritate testium perhennentur. Nos igitur Otto

de Hasloioe notum facimus tarn presentibus quam futuris, quod, cum

carissimam nobis dominam Agnetem sororem Gertrudis dilecte

coniugis nostre in monasterio sancti Nicolai eternorum premiorum

intuitu locaremus, altioris munus fauoris ostendentes in ipsum mona-

sterium ex monitu et uoluntate predicte domine Gertrudis uxoris

nostre quinque talentorum redditus in Holehrunne sitos ad nos cer-

tissimo proprietatis iure pertinentes cum omni seruitio, quod uulgo

Weisod dicitur, quod ad eosdem redditus dinoscitur pertinere, acce-

dente uoto et assensu, quorum hoc facere intererat, donatione legitima

et libera eidem contulimus monasterio eo, quo nos iuste proprietatis

possedimus titulo , in perpetuum possidendos. Abrenunciamus quo-

que non solum iuri aduocacie, uerum etiam cunctis iuribus, que in

eisdem redditibus dinoscimur hactenus tenuise. Et ne ulla ex parte

nostra hec uacillet donatio seeundum communem iuris formam

predictos redditus dominabus prenominati monasterii defensaturos

ueritate nos presentium obligamus. Ceterum si, quod absit, aliqua

suborta occasione nostra minus utilitatis aflferret defensio, quid-

quid damprii defectus negligentie in pretactis adcreuerit redditibus,

alios quinque talentorum redditus mSvhenprunne superiori sitos loco

pignoris, quod uulgo Ebentivr dicitur, dominabus predicti monasterii

deputamus ita, ut penes easdem dominas potestas maneat de cunctis

redditibus in Svbenbrumie positis ad nos proprio pertinentibus quin-

que talentorum redditus eligendi, quibus resarciantur dampna, que

in redditibus in Holebrunne positis dominas contigerit, quod non

credimus, experiri. Et ne nostram hanc donationem ulla in posterum

ledat caliimpnia, presentes litteras sigillis domini Ottonis senioris de

Hasloive patris nostri, nee non domini Ottonis de Perchtoldcstorf

camerarii Austrie, et domini Rimberti de Ebersdorf, et nostro com-

munitas predicto monasterio dedimus ydoneis subnotatis testibus,

quorum nomina sunt subscripta. Dominus Levtoldus de Chwiringe.

dominus Stephanus de Meissowe. dominus Hadmarus de Svnnen-

berch. dominus Chunradus de Pilichdorf. dominus Hermannus de

Wolfgersdorf, dominus Chalhous de Ebersdorf, dominus Gotfridus

de Witdungesmavr et alii quam plures. Actum anno domini Millesimo.

Ducentesimo. Octogesimo 111° Pridie idus Martii.

Original auf Pergament mit drei Siegeln, ein viertes fehlt.
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:v.

1285. 16. Juni. Coatz.— Der Palaiin Nikolaus schenkt der Abbtei Manmoer^
sein Dorf Laztay.

Ego Nycolaus palatinus, filius H. quondam bani totius Scla-

uoniey protestor et profiteor vniuersis presentem litteram inspec-

turis, quod ego ob remedium anime mee ac progenitorum meorum,

maxime ob reuerentiam gloriose virginis villam meam Laztay

voeatam, quam ego remutaui a Jacobo comite filio Ponich pro

terra mea Moyscha vocata, coram eapitulo Castri ferrei, iuxta

quod in eiusdem capituli de eodem concambio confectis litteris

plenius continetur, dedi et donaui raonasterio beate virginis Cyster-

ciensis ordinis , quod uocatur mons sancte Marie prope Kelhel,

abbati et fratribus ibidem deo famulantibus iure perpetuo possi-

dendam iuxta omnes condiciones et metas, sicut eam possedi pacifice

et quiete. Dedi quoque eandem villam ipsi monasterio absque diminu-

cione et diuisione qualibet integraliter cum omnibus eius pertinen-

ciis, quocumque nomine censeantur. In huius autem rei testimonium

presentem litteram sigillo meo ac fratris mei domini J. bani feci

comuniri, resignaui etiam predictis fratribus litteras et instrumentum

concambii facti in cautelam ampliorem. Actum in Coatz anno domini

MfCCPLXXXV? kalendas Julii XVI?

Original auf Pergament mit einem Siegel, das zweite fehlt.

XVI.

1286. 26, Jänner. Augsburg. — Heinrich, Bischof von Regensburg, verleiht

dem Stephan von Maissau auf Bitten der Richardis, Witwe des Konrad

Mazo, das ihm nach dessen Tode heimgefallene Schloss Kopfstetten bei

Ekkartsau.

Nos Heinricus dei gracia Rntisponensis episcopus presentibus

profitemur, quod ad instanciam dilecte fidelis nostre Richgardis,

relicte quondam fidelis nostri Chuiiradi dicti Matzo pie memorie,

viro discreto et nobis dilecto Stephano marschalco Austrie, dicto

de Missowe , contulimus nomine feodi castrum Chopfsteten cum

bonis aliis quibuscumque eidem Castro adtinentibus, et que supra-

dictus Chunradns Matzo a nobis et nostra Batisponensi ecclesia

noscitur in Austritt tenuisse , ipsumque Stephanum infeodauimus de
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premissis sie, quod eadem viia cum prenotata Richgardi, cui propter

infeodationem huiusmodi in iure suo nolumus derogari, debeat possidere.

In cuius rei testimonium presentem litteram sibi dedimus sigilli nostri

robore communitam. Datum in Augiista anno domini M? CC? LXXX.

sexto in crastina conuersionis sancti Pauli apostoli.

Original auf Pergament mit Siegel.

XVII.

1286. — Offemia, Witwe Otto's von Perchtoldsdorf, überlässt der Abbtei

Heiligen Kreuz gewisse ihr von diesem vermachte Besitzungen.

Ego Offmia, relicta domini Ottonis quondam de Perchtoldstorjf,

profiteor tenore presentium universis, quod possessiones predicti

mariti mei sitas in . . ., quas debui tenere ad tempora vite mee,

et quas tantummodo post mortem meam in extremis legavit monasterio

sande crucis, ex nunc pro ex tunc resigno in manus abbatis dicti

monasterii, scilicet domini Sighardi et conventus eiusdem loci cum

Omnibus ipsarum utilitatibus et proventibus etc. Sciendum insuper,

quod eodem possessiones fuerunt domini Irenfridi de Hymberch,

qui eas matri mee dilect« iusto donationis et proprietatis titulo

tradidit, queque eas tranquillo iure possedit, donec per antedictum

maritum meum ab ipsa fuerunt rite et legaliter pro centum libris

Wiennensibus comparate. In cuius rei memoriam, cum sigillum

proprium non habeam, presentem literam sigillis domini Ottonis

de Liechtenstain camerarii Styrie, et domini Chunradi de Poten-

dorf fratris mei duxi fideliter roborandam. Datum anno Domini

M. CC. LXXXVI.

Pez, Thesaur. VI, II, pag. 147, Nr. 240. Cop. Phil. Hueber ex authogr,

XVIII.

1287. 13. October. Wien. — Albrecht, Herzog von Österreich etc. bestätigt

dem Nonnenkloster St. Nikolaus in Wien seine Rechte und Freiheiten.

Albertus dei gracia dux Austrie et Styrie, dominus Carniole,

Marchie ac Portusnaonis vniuersis tarn presentibus quam futuris,

ad quos presens scriptum peruenerit, in perpetuum. Cum illustrium

principum inclite recordacionis antecessorum nostrorum gesta pia

mente reuoluimus et prospieimus oculis consideracionis interne, vt

eorum iustis exemplis nostra coaptemus vestigia, in voto gerimus et
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desiderio ampliori; sperantes ex eo, quod ecclesias et personas

ecclesiasticas diuino cultui deputatas liberas atque ereptas a pres-

suris iniustis maiori pre ceteris gracia confouemus, concessam nobis

a summo rege regente et gubernante omnia ampliari graeiam et

salutem. Hinc est, quod ad instar excellencium predecessorum nos-

trorum duciim Austrie et Styric religiosas feminas abbatissam et

coniientum monasteri sancti Nycolai in Wie?ina extra muros or-

dinis Cysterciensis pluribus dotatas libertatibus et bonorum titulis

insignitas in aniplexus defensionis et gracie nostre speciab's duxi-

mus cum personis et rebus omnibus ipsius monasterli assumendas,

approbantes insuper et habentes ratas ac gratas gracias omnes,

libertates et iura, quibus hucvsque ex largicionibus et indultis

diuorum imperatorum et regum romanorum, nee non antecessorum

nostrorum, principum Austrie et Styrie, idem monasterium est gaui-

sum, et easdem generaliter presencium serie innouantes, quasdam

emunitatum ipsarum in speeie decreuimus permissione munifica decla-

randas. Videlicet. quod in omnibus possessionibus earundem abba-

tisse et conuentus sibi iudicium quodque eompetat, causis mortis

tumdaxat exceptis. — Item si für aut malefactor alius mortis obno-

xius in bonis ipsarum deprebensus fuerit et detentus, per ofTieia-

lem earum assignandus sit cingulotcnus iudici eonipetenti. — Item

in causis ciuilibus dicta abbatissa et conuentus coram nobis, et non

iudieibus aliis respondere de iusticia debita censentur astricte. —
Item dominabus prefatis liceat et licebit duo talenta satis maioris

ligaminis per alueos Eny et Dnnnbii, et res suas alias per ducatus

nostros et terras Austrie et Styrie ac cetera nostra dominia ducerc

sine thelonio quolibet et libere sine muta. — Mandamus igitur vni-

uersis et singulis fidelibus nostris firmiter et districte, ne dictum

monasterium vel personas deo famulantos ibidem vna cum bom's

ipsarum presumant aliquatenus molestare, aut iura infringere, vel

eoncessas eisdem libertates quomodolibet violare. Qui vero in contra-

rium uenire presumpscrit, indignacionem nostram grauissimam se no-

uerit ineurrisse. In cuius rei testimonium et robur perpetuo vali-

turum presens scriptum exinde conscribi et sigilli nostri munimine

iussimus communiri. Datum Vienne per manum magistri Gotfridi

nostri protbonotarii tercio idus Octobris , anno domini Miliesimo

ducentesimo Octogesimo septimo.

Zwei gleichlautende Originale auf Pergament mit Siegel.

I

I
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XIX.

1288. 27. Jänner. Schleanz.— Konrad, Pfarrer zu Schleun%, und Wulfing von

Sunnberg beurkunden einen Vergleich tatoischen Otto Saxo von Ezleinsdorf

und dem Pfarrer Heinrich von Gars.

Nos Chunradus plebanus ^QSlevntzm causa, que inter magistrum

H. plebanum de Gors ex vna et Ottonem Sa.vonem filiuin Ottonis

Sacconis de Etzleinsdorf ex parte altera vertitur, iudex a do-

mino Wernhardo venerabili Patauiensi episcopo delegatus, et

Wulvingus de Svnnenberch , scire cupimus vniuersos presencium

notieiam habituros, quod Otto dictus Süüpo de Etzleinsdorf filius

Ottonis Saxonis per fidei sue interposicionem spontanea voluntate

promisit et se strictius obligauit magistro Heinrico plebano de Gors,

quod censum, quem de quodam manso, quem possidet in predicta

villa Etzleinsdorf, eeclesie in Gors tenetur persoluere, videlicet

Septem solidos longos denariorum tviennensiiim minus decem denariis

eiusdem monete, predieto magistrojET. et suis successoribus vniuersis quo-

libet anno in festo sancti Michaelis integraliter et qualibetexcusacione

remota persoluet, in omnem euentujn addiciens et in penam trans-

gressionis sue sponte promittens, quod, si vnquam aliquo anno

censum prefatum in festo predieto vel saltim in sequenti die proximo

soluere et magistro H. prehabito suisque successoribus destinare

pretermitteret, ex tunc statim priuatus esse debeat ipso facto omni

iure, si quod sibi uel suis beredibus in bonis pretactis competit vel

competet in futurum ita,quod ex tunc omne ins ipsius siue sit purchreht

siue aliud sibi in eisdem bonis competens, et omnia, que ad instaura-

tionem predictorum bonorum idem Otto tam in edificiis quam etiam

in eultura et aliis informationibus inpendit hactenus et inpendet in

posterum, in prenotatam ecclesiam ex negligencia sev dilatione

solutionis census prehabitiplenissime sit translatumetipseO^^o statim

ab omni iure et possessione qualibet ceciderit ipso facto, nuUa sibi

actione super predictis penitus reseruata, et hanc penam idem Otto

subire coram nobis libere acceptauit. Renunciavit etiam idem Otto

ex nunc bona Gde omni actioni et omnibus iuris auxiliis, que sibi ad

repetendum tunc bona prebabita vel se in eisdem bonis ac ipsorum

possessione defendendum competere uidebuntur, ita quod simpliciter

possessionem predictorum bonorum tam pro se quam pro suis bere-

dibus vniuersis cum omni iure sibi in eisdem competente fide super

hoc prestita promisit dimittere , si, ut promisit, viiquam aliquo anno

censum prcnotatiim in ipso die sancti Michaelis vel proximo die ipsum

festum immediate sequentem obmitteret presentare. Adiecit etiam

idem Otto et in penam transgressionis suevoluntarie assumpsit, quod,

si predictum promissum ipsum contingeretviolare, et censumprefatum

ipso die festo sancti Michaelis vel die proximo immediate idem festum

sequente prefato plebano et successoribus eins non transmitteret,

ex tunc preter penam priuationis bonorum predictorum expressam

superius ipse Otto plebano de Gors, qiii pro tempore fuerit, in decem

libris denariorum ivietmensis monete esse debeat obligatus, ad quas

tunc soluendas ex nunc per promissum suefidei voluntarie se astrinxit.

In predictorum autem omnium teslimonium presens scriptum super

hoc confectum sigillis nostris duximus muniendum. Actum et datum

in Slevntz anno domini Millesimo CC° LXXX" VIII" sexto kalendas